
Постановление Правительства Чеченской Республики от 14 июня 2016 г. N 105 "Об утверждении Положения о

27.11.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства Чеченской Республики от 14 июня 2016 г. N 105 "Об 
утверждении Положения о порядке отнесения обучающихся государственных 

образовательных организаций Чеченской Республики к категории обучающихся, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление 

бесплатного питания, а также порядке предоставления и рассмотрения заявлений и 
ходатайств о предоставлении бесплатного питания" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

30 сентября 2020 г., 30 сентября 2021 г.
С изменениями и дополнениями от:

Преамбула изменена с 12 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Чеченской Республики от 30 сентября 2021 г. N 221
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Во исполнение части 3 статьи 14 Закона Чеченской Республики от 30 октября 2014 года N 

37-РЗ "Об образовании в Чеченской Республике" и в целях реализации обучающимися 
государственных образовательных организаций Чеченской Республики, находящимися в трудной 
жизненной ситуации, права на бесплатное питание Правительство Чеченской Республики

постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отнесения обучающихся государственных 

образовательных организаций Чеченской Республики к категории обучающихся, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания, а 
также порядке предоставления и рассмотрения заявлений и ходатайств о предоставлении 
бесплатного питания.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего полномочия по 
координации деятельности органов исполнительной власти Чеченской Республики в сфере 
социальной политики.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

Председатель Правительства Чеченской Республики Р.С.-X. Эдельгериев

Положение
о порядке отнесения обучающихся государственных образовательных организаций 
Чеченской Республики к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания, а также порядке 
предоставления и рассмотрения заявлений и ходатайств о предоставлении бесплатного 

питания
(утв. постановлением Правительства Чеченской Республики от 14 июня 2016 г. N 105)

С изменениями и дополнениями от:

30 сентября 2020 г.
С изменениями и дополнениями от:



Постановление Правительства Чеченской Республики от 14 июня 2016 г. N 105 "Об утверждении Положения о

27.11.2023 Система ГАРАНТ 2/3

Настоящее Положение о порядке отнесения обучающихся государственных 
образовательных организаций Чеченской Республики к категории обучающихся, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, для установления права на предоставление бесплатного питания, а 
также порядке предоставления и рассмотрения заявлений и ходатайств о предоставлении 
бесплатного питания (далее - Положение) регламентирует отношения, связанные с реализацией 
права на бесплатное питание обучающимися государственных образовательных организаций 
Чеченской Республики, находящимися в трудной жизненной ситуации.

1. К обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, относятся:
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с 
помощью семьи.

2. Правом обращения в государственную образовательную организацию для получения 
бесплатного питания обладают: несовершеннолетний, его родители (законные представители) или 
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3. При обращении несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) или 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в государственную образовательную 
организацию предоставляются следующие документы:

заявление в письменном виде о предоставлении бесплатного питания или ходатайство 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

документ, подтверждающий принадлежность к категории обучающихся, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, согласно пункту 4 настоящего Положения. Документ 
предоставляется один раз в течение учебного года, одновременно с подачей заявления, за 
исключением документов, указанных в подпункте 4.3 настоящего Положения. Документы, 
указанные в подпункте 4.3 настоящего Положения, предоставляются два раза в год: до 15 мая и до 
15 декабря текущего года.

4. К документам, подтверждающим принадлежность к категории обучающихся, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, относятся:

4.1. Для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - копия 
документа органов опеки и попечительства, подтверждающего, что обучающийся относится к 
указанной категории.

4.2. Для детей из семьи беженцев и вынужденных переселенцев - копия удостоверения 
беженца (вынужденного переселенца), с указанием сведений о членах семьи, не достигших 
возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными переселенцами.

4.3. Для детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 
обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с 
помощью семьи, - акт обследования семьи комиссией, созданной в государственной 
образовательной организации по месту их обучения в составе представителей данной 
образовательной организации, представителей родительской общественности (по согласованию), 
представителей органов опеки и попечительства (по согласованию).

5. Для решения спорных вопросов по отнесению тех или иных обучающихся 
государственных образовательных организаций к категории обучающихся, жизнедеятельность 
которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут 
преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, государственная 
образовательная организация направляет документы, указанные в пункте 3 настоящего Положения, 
в ведомственную комиссию (далее - Комиссия), состав которой утверждается Министерством 
образования и науки Чеченской Республики.

Комиссия в срок до 7 рабочих дней рассматривает документы и принимает одно из 
следующих решений:

об отнесении обучающегося к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной 



Постановление Правительства Чеченской Республики от 14 июня 2016 г. N 105 "Об утверждении Положения о

27.11.2023 Система ГАРАНТ 3/3

ситуации;
об отказе в отнесении обучающегося к категории обучающихся, находящихся в трудной 

жизненной ситуации.
Решение принимается на открытом заседании Комиссии путем открытого голосования не 

менее 2/3 членов Комиссии на основе простого большинства голосов.
Заседания проводятся по мере необходимости. Решение Комиссии доводится до сведения 

государственной образовательной организации в срок до 3 рабочих дней. В случае принятия 
Комиссией решения об отказе в отнесении обучающегося к категории обучающихся, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, государственная образовательная организация информирует об 
этом заявителя путем предоставления ему копии соответствующего решения Комиссии.

6. В течение 3 рабочих дней с момента получения документов, указанных в пункте 3 
настоящего Положения, или решения Комиссии об отнесении обучающегося к категории 
обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, государственная образовательная 
организация рассматривает полученные документы и издает приказ о предоставлении 
обучающемуся бесплатного питания.

7. В срок до 25 мая текущего года образовательная организация формирует итоговую 
информацию о численности обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для 
установления права на предоставление бесплатного питания на очередной календарный год на 
основании изданных ею приказов и направляет ее в Министерство.

8. Обучающемуся бесплатное питание предоставляется начиная со дня, следующего за днем 
издания приказа о предоставлении ему бесплатного питания.

9. Подавшие заявление несут ответственность за достоверность предоставляемых сведений, 
являющихся основанием для установления права на предоставление бесплатного питания.

Положение дополнено пунктом 10 с 13 октября 2020 г. - 
Постановление Правительства Чеченской Республики от 30 сентября 2020 г. N 282
Информация об изменениях:

10. Информация о предоставлении бесплатного питания размещается в Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) 
указанной информации в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 
178-ФЗ "О государственной социальной помощи".


